Job aut misericordie operibus Christum polliam adumbravit.

Non utendum famulis ut jumentis.

Ver. 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22.

Job accipit misericordie illustres.

velut ingens aquarum mons contra me in caput meum devolvitur, quacumque fugero non effugiam: quidquid adversus aquae impetum obmolitus fuero, heu non effugiam iudicium, Dei tribunal inextinguibile: scio me Deo iudici sistendum: censorios Dei oculos et iudicium subiturus sum, scio. Quid igitur consilii? quid opus est facto? qui fluctus tumentes timet, mulata navigatione in tutum se recipit locum: in sic qui Deum timet, mutata velificatione in meliorem se recipit frugem, ut ejus iram evadat. Qui fluctus timet, navis abijcit onera, sentinamque exhaurit: qui Deum timet, pondera abijcit peccatorum, foedissimamque scelerum sentinam eiecit. Nisi venti spirant, maris fluctus non tumentur; nisi peccata perpetrentur, ira Dei non commovetur. Ventus fluctus inflatur; peccatis ira Dei concitatur, cuius pondus merito ait Job ferre se non potuisse: si enim navis fluctuum pondus ferre non potest, absorptaque mergitur, nullo minus homo divini furoris pondus ferre poterit. Vide plura *supr.* cap. 1, 13, de furoris et irae Dei gravitate notata; quae huic quoque loco quadrant.

Nemo pondus ire Dei valet sustinere.

Ver. 24 et 25.

S. Job nullam gratiam habuit in auro divitiisque solacium.

Poenite mirabiliter poenitentem.

Avaris aurum solo gratius accidit.

acerbitati se objicere: «Si, inquit, putavi aurum robor meum,» etc.

Merito igitur illos saepe flagitiorum ultor Deus, et improbe cupiditatis, jactura luctuosa et spoliatione fortunarum punire solet, atque monere, nihil esse communibus illis fortunae bonis incertius nihil mutabilius. Quam veritatem in divinis oraculis expressam videmus, nam Ezechias Hebraeorum dominus, cum misisset ad illum Babylonie rex legatum cum numeribus et amica salutatione, ex ea re inusitatam animi laetiam percepit, et elatus animo atque gestiens, quasi magnus quidam esset atque potentia insuperabilis, in cuius sinum bona fortuna copiae cornu immisisset, quae fontes haberet aureos uberrimae felicitatis; ostendit illi barbaro domum aromatatum, aurum, argentum, pigmenta varia, suppellectilem pretiosam, armamentarium suum, quidquid denique in thesauris suis reconditum emelisque habebat. Irrisus fatui hominis levitatem Deus, et prophetam misit ad illum grandi voce tonantem Isaiam, qui denuntiaret futurum aliquando tempus, cum illa omnia, quae vanissime ac magnifice ostentaverat, in Babylonem asportarentur. Quia, inquit Procopius in IV Reg., cum Dei potentiam et imperii vicem providentiamque docere oportuisset, ipse patens veritatis ostendit, illum opes omnes, in quibus mirificum in modum confidebat, nihil habere firmum et stabile: et sane cum perdi eripique possint, in illis spei suae fundamenta collocare improvidae mentis fuerit animique rerum inscientis. Quare Petrus Blesensis *Epist.* 60, eleganter opes nominat *sophisticas*, hoc est, opinor, deceptices, inanem pompam habentes, usuramque fugitivam; sed divitum illa fiducia, quod merito videri debet gravissimum, in communi orbis theatro illudenda proponitur: avarum enim Dei oblitum atque opibus nimium praesidentem «justi, inquit David *Psal.* 11, 1, videbant, et dicunt: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum.» Est pius sarcasmus, opportunus ad notandum cupidiorum insaniam, qui in lujus vitae navigatione aurum et argentum pro Helice et Cynosura sequuntur; opes, suppellectilem pro velis et anchoris habent; qui denique obrizo dicunt: «Fiducia mea.» Davidis verba notanda sunt: «Ecce homo: in Hebraeo est *גִּבְרִי גִּבְרִי*, hoc est proprie fortis, strenuus, q. d. Ecce ille Thraso gloriosus, qui ob copiam se divitiarum magnifice et superbe circumspiciebat, qui nummis aureis atque argenteis ut rotundis clypeis prope innumeris se tutum satis et munitum opinabatur adversus omne fortunae genus et futuros casus; ecce homo, qui Dei praesidio pro nihilo habito, non optato, spem omnem suam in fluxis et vanissimis rebus posuit.